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Scoala	Gimnaziala	"Gheorghe
Coman"	Braesti

PROCEDURĂ	OPERAŢIONALĂ
Ediţia: a	II-a
Revizia: I

Organizarea,	evidența	și	raportarea	angajamentelor
bugetare	și	legale
Cod:	PO-CFC-76

Exemplar	nr.: 1

Procedură	Operaţională	privind
Organizarea,	evidența	și	raportarea	angajamentelor	bugetare	și	legale

COD:	PO-CFC-76
Ediţia:	a	II-a,	Revizia:	I,	Data:	25.01.2024,

Lista	responsabililor	cu	elaborarea,	verificarea	şi	aprobarea	ediţiei

Nr.
Crt

Elemente
privind

responsabilii/
operațiunea

Numele	și	prenumele Funcția Data Semnătura

1.1 Elaborat Munteanu	Mariana Contabil 25.01.2024
1.2 Avizat Bejenaru	Mihaela Presedinte	Comisie	Monitorizare 25.01.2024
1.3 Aprobat Cîmpanu	Monica Director 25.01.2024

Situaţia	ediţiilor	şi	a	reviziilor	în	cadrul	ediţiilor	procedurii

Nr.
Crt

Ediția	sau,
după	caz,
revizia	în

cadrul	ediției
Componenta	revizuită Modalitatea	reviziei

Data	de	la
care	se
aplică

prevederile
ediției	sau
reviziei
ediției

2.1 Ediția	I X X 26.08.2021

2.2 Ediția	a	II-a
Documente	de	referintă;
Descrierea	activității	sau
procesului

Modificări	legislative 24.02.2023

2.3 Revizia	I Documente	de	referință Modificări	legislative 25.01.2024

Lista	 cuprinzând	 persoanele	 la	 care	 se	 difuzează	 ediţia	 sau,	 după	 caz,	 revizia	 din	 cadrul	 ediţiei
procedurii

Scopul
difuzării

Exemplar
nr. Departament Funcția Numele	și	prenumele Data

primirii Semnătura

3.1 Informare 1 25.01.2024

3.2 Evidență 2 Comisie
Monitorizare

Presedinte	Comisie
Monitorizare Bejenaru	Mihaela 25.01.2024

3.3 Aplicare,
Arhivare 3 Contabilitate Contabil Munteanu	Mariana 25.01.2024
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Scopul	procedurii

1.	Stabilește	modul	de	realizare	a	activității,	compartimentele	și	persoanele	implicate
 	 Scopul	 procedurii	 este	 stabilirea	 unei	 metodologii	 unitare	 privind	 organizarea,	 evidența	 și	 raportarea
angajamentelor	bugetare	și	legale.
 	De	asemenea,	prin	prezenta	procedură	se	urmăreşte	stabilirea	unui	mod	unitar	de	 lucru	pentru	 îndeplinirea
sarcinilor	 aferente	 fişei	 postului	 pentru	 toţi	 salariații	 instituției	 implicaţi	 direct	 sau	 indirect	 în	 activitatea
procedurată.

2.	Dă	asigurări	cu	privire	la	existența	documentației	adecvate	derulării	activității
 	Stabilirea	responsabilităţilor	privind	întocmirea,	avizarea	şi	aprobarea	documentelor	aferente	acestei	activităţi.

3.	Asigură	continuitatea	activității,	inclusiv	în	condiții	de	fluctuație	a	personalului
 	Prin	procedură	se	urmărește	asigurarea	unui	circuit	corect,	eficient,	operativ	și	legal	al	documentelor.

4.	Sprijină	auditul	și/sau	alte	organisme	abilitate	în	acțiuni	de	auditare	și/sau	control,	iar	pe	manager,
în	luarea	deciziei
-	Nu	este	cazul

5.	Alte	scopuri
-	Nu	este	cazul

Domeniul	de	aplicare

1.	Precizarea	(definirea)	activității	la	care	se	referă	procedura	operațională:
 	Prezenta	procedură	se	referă	la	organizarea,	evidența	și	raportarea	angajamentelor	bugetare	și	legale.

2.	 Delimitarea	 explicită	 a	 activității	 procedurate	 în	 cadrul	 portofoliului	 de	 activități	 desfășurate	 de
entitatea	publică:
 	Activitatea	este	relevantă	ca	importanță,	fiind	procedurată	distinct	în	cadrul	instituției.

3.	Listarea	principalelor	activități	de	care	depinde	și/sau	care	depind	de	activitatea	procedurată:
 	 De	 activitatea	 procedurată	 depind	 toate	 celelalte	 activități	 din	 cadrul	 instituției,	 datorită	 rolului	 pe	 care
această	activitate	îl	are	în	cadrul	derulării	corecte	și	la	timp	a	tuturor	proceselor.

4.	 Listarea	 compartimentelor	 furnizoare	 de	 date	 și/sau	 beneficiare	 de	 rezultate	 ale	 activității
procedurate:

4.1	Compartimente	furnizare	de	date
 	Toate	structurile

4.2	Compartimente	furnizoare	de	rezultate:
 	Toate	structurile

4.3	Compartimente	implicate	în	procesul	activităţii:
Contabilitate
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Documente	de	referință

1.	Reglementări	internaționale:
-	Nu	este	cazul

2	Legislație	primară:
-	Legea	nr.	387/2023	pentru	modificarea	şi	completarea	Ordonanţei	de	urgenţă	a	Guvernului	nr.	57/2019	privind
Codul	administrativ,	precum	şi	pentru	completarea	Legii	nr.	273/2006	privind	finanţele	publice	locale,	Publicat	în
Monitorul	Oficial	nr.	1120/2023;
-	Legea	nr.	273/2006	privind	finanțele	publice	locale,	cu	modificările	și	completările	ulterioare;
-	Ordinul	nr.	1792/2002	pentru	aprobarea	Normelor	metodologice	privind	angajarea,	lichidarea,	ordonanțarea	și
plata	cheltuielilor	instituțiilor	publice,	precum	și	organizarea,	evidența	și	raportarea	angajamentelor	bugetare	și
legale,	cu	modificările	și	completările	ulterioare.

3	Legislație	secundară:
-	Ordinul	nr.	600/2018	privind	aprobarea	Codului	controlului	intern	managerial	al	entităţilor	publice,	Publicat	in
Monitorul	Oficial,	Partea	I	nr.	387	din	07/05/2018
-	 Instrucţinea	 nr.	 1/2018	 din	 16	 mai	 2018	 privind	 aplicarea	 unitară	 la	 nivelul	 unităţilor	 de	 învăţământ
preuniversitar	a	Standardului	9	-	Proceduri	prevăzut	în	Codul	controlului	intern	managerial	al	entităţilor	publice,
aprobat	prin	Ordinul	secretarului	general	al	Guvernului	nr.	600/2018

4	Alte	documente,	inclusiv	reglementări	interne	ale	entității	publice:
-	Programul	de	dezvoltare	a	SCIM	
-	Regulamentul	de	funcționare	a	CEAC	
-	Regulamentul	de	funcționare	a	Comisiei	de	Monitorizare	
-	Regulamentul	de	organizare	şi	funcționare	al	instituției	
-	Regulamentul	Intern	al	Instituției	
-	Decizii	ale	Conducătorului	Instituției	
-	Ordine	şi	metodologii	emise	de	M.E.C.
-	Alte	acte	normative
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Definiții	și	abrevieri

1.	Definiții	ale	termenilor:
Nr.
Crt. Termenul Definiția	și	/	sau,	dacă	este	cazul,	actul	care	definește	termenul

1. Procedură	documentată
 	Modul	specific	de	realizare	a	unei	activități	sau	a	unui	proces,	editat	pe	suport	de
hârtie	sau	în	format	electronic;	procedurile	documentate	pot	fi	proceduri	de	sistem
şi	proceduri	operaţionale

2. Procedură	operaţională	(procedură
de	lucru)

 	Procedură	 care	descrie	un	proces	 sau	o	 activitate	 care	 se	desfăşoară	 la	nivelul
unuia	 sau	mai	multor	 compartimente	 dintr-o	 entitate,	 fără	 aplicabilitate	 la	 nivelul
întregii	entități	publice

3. Document
 	Act	prin	care	se	adeverește,	se	constată	sau	se	preconizează	un	fapt,	se	conferă
un	drept,	se	recunoaște	o	obligație	respectiv	text	scris	sau	tipărit	inscripție	sau	altă
mărturie	servind	la	cunoașterea	unui	fapt	real	actual	sau	din	trecut

4. Aprobare  	Confirmarea	scrisă,	semnătura	şi	datarea	acesteia,	a	autorităţii	desemnate	de	a	fi
de	acord	cu	aplicarea	respectivului	document	în	unitate.

5. Verificare
 	Confirmare	prin	examinare	şi	 furnizare	de	dovezi	obiective	de	către	autoritatea
desemnată	(verificator),	a	faptului	că	sunt	satisfăcute	cerinţele	specificate,	 inclusiv
cerinţele	Comisiei	de	Monitorizare.

6. Ediție	procedură
 	Forma	actuală	a	procedurii;	Ediția	unei	proceduri	se	modifică	atunci	când	deja	au
fost	 realizate	 3	 revizii	 ale	 respectivei	 proceduri	 sau	 atunci	 când	 modificările	 din
structura	procedurii	depășesc	50%	din	conținutul	reviziei	anterioare;

7. Revizie	procedură
 	Acţiunea	de	modificare	respectiv	adăugare	sau	eliminare	a	unor	informații,	date,
componente	ale	unei	ediții	a	unei	proceduri,	modificări	ce	implică	de	regulă	sub	50%
din	conținutul	procedurii;.

8. Gestionarea	documentelor

 	 Procesul	 de	 administrare	 a	 documentelor	 unei	 entităţi	 publice,	 pentru	 a	 servi
intereselor	 acesteia,	 pe	 parcursul	 întregii	 lor	 durate	 de	 viaţă,	 de	 la	 început,	 prin
procesul	 de	 creare,	 revizuire,	 organizare,	 stocare,	 utilizare,	 partajare,	 identificare,
arhivare	şi	până	la	distrugerea	lor;

9. Entitate	publică
 	 Autoritate	 publică,	 instituţie	 publică,	 companie/societate	 naţională,	 regie
autonomă,	societate	la	care	statul	este	acţionar	majoritar,	cu	personalitate	juridică,
care	utilizează	/administrează	fonduri	publice	şi/sau	patrimoniu	public

10. Conducătorul	departamentului
(compartimentului)  	Director	general,	director,	şef	serviciu,	şef	birou,	şef	compartiment;

11. Departament  	Direcţie	Generală,	Direcţie,	Serviciu,	Birou,	Compartiment;

12. Angajament	bugetar  	Actul	prin	care	o	autoritate	publică	competentă,	potrivit	 legii,	afectează	 fonduri
publice	unei	anumite	destinații,	în	limita	creditelor	bugetare	aprobate;

13. Angajament	legal  	Fază	în	procesul	execuţiei	bugetare	reprezentând	orice	act	juridic	din	care	rezultă
sau	ar	putea	rezulta	o	obligaţie	pe	seama	fondurilor	publice

2.	Abrevieri	ale	termenilor:
Nr.
Crt. Abrevierea Termenul	abreviat

1. P.O. Procedura	operationala
2. E Elaborare
3. V Verificare
4. A Aprobare
5. SCIM Sistem	de	Control	Intern/Managerial
6. Rev. Revizie
7. Ed. Ediție
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Descrierea	procedurii

1.	Generalități:
Angajarea	oricărei	cheltuieli	din	fonduri	publice	îmbracă	două	forme	de	angajamente:
a.	Angajamentul	legal
 	 Angajamentul	 legal	 trebuie	 să	 se	 prezinte	 sub	 formă	 scrisă	 și	 să	 fie	 semnat	 de	 ordonatorul	 de	 credite.
Angajamentul	legal	ia	forma	unui	contract	de	achiziție	publică,	comandă,	convenție,	contract	de	muncă,	acte	de
control,	acord	de	împrumut	etc.
 	 În	 toate	 actele	 juridice	 prin	 care	 se	 contractează	 o	 datorie	 a	 statului	 rezultată	 din	 contractarea	 unor
împrumuturi	 interne	 sau	 externe	 sau	 o	 datorie	 rezultată	 dintr-un	 contract,	 comandă	 etc.	 trebuie	 să	 se	 facă
mențiuni	 cu	 privire	 la	 instituția	 care	 are	 prevăzute	 în	 buget	 creditele	 aferente	 angajamentului	 respectiv	 și
subdiviziunea	bugetară	la	care	sunt	prevăzute	acestea	și	de	la	care	urmează	să	se	facă	plata.	Sarcina	înscrierii
datelor	respective	revine	compartimentelor	de	specialitate	care	elaborează	proiectele	angajamentelor	legale.
 	Înainte	de	a	angaja	și	a	utiliza	creditele	bugetare,	respectiv	înainte	de	a	lua	orice	măsură	care	ar	produce	o
cheltuială,	ordonatorul	de	credite	 trebuie	să	se	asigure	că	măsura	 luată	respectă	principiile	unei	bune	gestiuni
financiare,	ale	unui	management	financiar	sănătos,	în	special	ale	economiei	și	eficienței	cheltuielilor.
 	 În	acest	 scop	utilizarea	creditelor	bugetare	 trebuie	să	 fie	precedată	de	o	evaluare	care	să	asigure	 faptul	că
rezultatele	obținute	sunt	corespunzătoare	resurselor	utilizate.
 	Proiectele	angajamentelor	legale	reprezintă	decizii	de	principiu	luate	de	ordonatorul	de	credite,	care	implică	o
obligație	de	efectuare	a	unei	cheltuieli	față	de	terțe	persoane.
 	Aceste	proiecte	de	angajamente	legale	nu	pot	fi	aprobate	de	către	ordonatorul	de	credite	decât	dacă	au	primit
în	prealabil	viza	de	control	financiar	preventiv	propriu	în	condițiile	legii.
 	Angajarea	și	ordonanțarea	cheltuielilor	se	efectuează	numai	cu	viza	prealabilă	de	control	 financiar	preventiv
propriu,	potrivit	dispozițiilor	legale.
 	 Proiectul	 de	 angajament	 legal	 se	 prezintă	 pentru	 viza	 de	 control	 financiar	 preventiv	 propriu	 împreună	 cu
formularul	 «Propunere	 de	 angajare	 a	 unei	 cheltuieli	 în	 limita	 creditelor	 de	 angajament»	 sau	 împreună	 cu
formularul	«Propunere	de	angajare	a	unei	cheltuieli	în	limita	creditelor	bugetare»,	după	caz.
 	Angajarea	 cheltuielilor	 se	 efectuează	 în	 tot	 cursul	 exercițiului	 bugetar,	 astfel	 încât	 să	 existe	 certitudinea	 că
bunurile	și	serviciile	care	fac	obiectul	angajamentelor	vor	fi	livrate,	respectiv	prestate,	și	se	vor	plăti	în	exercițiul
bugetar	respectiv.
 	Ordonatorul	de	credite	nu	poate	angaja	cheltuieli	într-o	perioadă	în	care	se	știe	că	bunul,	lucrarea	sau	serviciul
nu	va	putea	fi	executat,	recepționat	și	plătit	până	la	data	de	31	decembrie	a	exercițiului	bugetar	curent,	respectiv
ultima	zi	de	plată	prevăzută	în	Programul	calendaristic	pentru	derularea	principalelor	operațiuni	de	încheiere	a
exercițiului	bugetar,	cu	excepția	acțiunilor	multianuale.
 	 În	 situația	 în	 care,	 din	motive	 obiective,	 angajamentele	 legale	 de	 cheltuieli	 nu	 pot	 fi	 plătite	 până	 la	 finele
anului,	acestea	se	vor	plăti	din	creditele	bugetare	ale	exercițiului	bugetar	următor.
 	Ordonatorului	de	credite	 i	se	 interzice	să	 ia	cu	bună	știință	măsuri	care	au	ca	obiect	angajarea	de	cheltuieli
peste	 sumele	 aprobate	 în	 buget,	 la	 partea	 de	 cheltuieli,	 cu	 excepția	 angajamentelor	 multianuale	 efectuate	 în
condițiile	legii.
 	 Ordonatorul	 de	 credite	 nu	 poate	 încheia	 nici	 un	 angajament	 legal	 cu	 terțe	 persoane	 fără	 viza	 de	 control
financiar	preventiv	propriu	decât	în	condițiile	autorizate	de	lege.
 	După	semnarea	angajamentului	legal	de	către	ordonatorul	de	credite	acesta	se	transmite	compartimentului	de
contabilitate	pentru	înregistrare	în	evidența	cheltuielilor	angajate.

b.	Angajamentul	bugetar
 	În	aplicarea	principiului	anualității,	potrivit	căruia	"plățile	efectuate	în	cursul	unui	an	bugetar	în	contul	unui
buget	 aparțin	 exercițiului	 corespunzător	 de	 execuție	 a	 bugetului	 respectiv",	 și	 a	 prevederilor	 legale,	 potrivit
cărora	 pentru	 a	 efectua	 o	 plată	 este	 obligatorie	 parcurgerea	 prealabilă	 a	 celor	 trei	 faze,	 respectiv	 angajarea,
lichidarea,	 ordonanțarea,	 se	 impune	 punerea	 în	 rezervă	 a	 creditelor	 bugetare	 angajate,	 astfel	 încât	 toate
angajamentele	 legale	 încheiate	 în	cursul	unui	exercițiu	bugetar	sau	 în	exercițiile	precedente	de	ordonatorul	de
credite	 sau	de	 alte	 persoane	 împuternicite	 să	 poată	 fi	 plătite	 în	 cursul	 exercițiului	 bugetar	 respectiv,	 în	 limita
creditelor	bugetare	aprobate.
 	În	vederea	respectării	acestei	cerințe,	angajamentul	bugetar	prin	care	au	fost	rezervate	fonduri	publice	unei
anumite	destinații,	în	limita	creditelor	bugetare	aprobate,	precedă	angajamentul	legal.
 	Este	interzis	ordonatorului	de	credite	aprobarea	unor	angajamente	legale	fără	asigurarea	că	au	fost	rezervate
și	fondurile	publice	necesare	plății	acestora	în	exercițiul	bugetar,	cu	excepția	acțiunilor	multianuale.
 	Valoarea	angajamentelor	 legale	nu	poate	depăși	valoarea	angajamentelor	bugetare	și,	 respectiv,	a	creditelor
bugetare	aprobate,	cu	excepția	angajamentelor	legale	aferente	acțiunilor	multianuale	care	nu	pot	depăși	creditele
de	angajament	aprobate	în	buget.
 	Angajarea	cheltuielilor	trebuie	să	se	facă	întotdeauna	în	limita	disponibilului	de	credite	bugetare	și,	respectiv,
în	limita	disponibilului	de	credite	de	angajament	pentru	acțiuni	multianuale.

Angajamentele	bugetare	pot	fi:



Pagina	6	/	10

 	b1)	angajamente	bugetare	individuale;
 	b2)	angajamente	bugetare	globale.

b1)	Angajamentul	bugetar	individual	este	un	angajament	specific	unei	anumite	operațiuni	noi	care	urmează	să	se
efectueze.
 	 Angajamentul	 bugetar	 individual	 se	 prezintă	 la	 viză	 persoanei	 desemnate	 să	 exercite	 controlul	 financiar
preventiv	propriu	în	același	timp	cu	proiectul	angajamentului	legal	individual.
b2)	Pentru	 cheltuieli	 curente	de	natură	 administrativă,	 ce	 se	 efectuează	 în	mod	 repetat	 pe	parcursul	 aceluiași
exercițiu	bugetar,	se	pot	întocmi	propuneri	de	angajamente	legale	provizorii,	materializate	în	bugete	previzionale,
care	 se	 înaintează	 pentru	 viza	 de	 control	 financiar	 preventiv	 propriu	 împreună	 cu	 angajamentele	 bugetare
globale.
Angajamentul	bugetar	global	este	un	angajament	bugetar	aferent	angajamentului	 legal	provizoriu	care	privește
cheltuielile	curente	de	funcționare	de	natură	administrativă,	cum	ar	fi:
 	-	cheltuieli	de	deplasare;
 	-	cheltuieli	de	protocol;
 	-	cheltuieli	de	întreținere	și	gospodărie	(încălzit,	iluminat,	apă,	canal,	salubritate,	poștă,	telefon,	radio,	furnituri
de	birou	etc.);
 	-	cheltuieli	cu	asigurările;
 	-	cheltuieli	cu	chiriile;
 	-	cheltuieli	cu	abonamentele	la	reviste,	buletine	lunare	etc.

 	 În	 cazul	 angajamentelor	 legale	 provizorii	 ordonatorul	 de	 credite	 verifică	 faptul	 ca	 angajamentele	 legale
individuale	încheiate	să	nu	depășească	valoarea	angajamentelor	provizorii	care	au	fost	emise	anterior.
 	 Angajamentele	 legale	 individuale	 aprobate	 până	 la	 finele	 anului,	 acoperite	 de	 aceste	 angajamente	 legale
provizorii,	nu	trebuie	înaintate	pentru	viza	de	control	financiar	preventiv	propriu.
 	Angajamentele	 legale	 individuale	 care	depășesc	valoarea	angajamentelor	 legale	provizorii	 se	 supun	vizei	de
control	financiar	preventiv	propriu.
 	 Angajamentele	 bugetare	 se	 realizează	 prin	 emiterea	 unui	 document	 scris	 privind	 angajamentul	 bugetar
individual	și	angajamentul	bugetar	global,	prin	care	se	certifică	existența	unor	credite	bugetare	disponibile	și	se
pun	în	rezervă	(se	blochează)	creditele	aferente	unei	cheltuieli,	potrivit	destinației	prevăzute	în	buget.
 	Propunerile	de	angajamente	se	 înaintează	din	timp	persoanei	desemnate	cu	exercitarea	controlului	 financiar
preventiv	propriu,	pentru	a	da	posibilitate	acesteia	să	își	exercite	atribuțiile	conform	legii.
 	Propunerile	de	angajare	a	cheltuielilor	trebuie	însoțite	de	toate	documentele	justificative	aferente	și,	dacă	este
cazul,	de	orice	alte	documente	și	informații	solicitate	de	către	persoana	desemnată	să	exercite	controlul	financiar
preventiv	propriu.
 	 La	 finele	 anului	 persoana	 desemnată	 să	 exercite	 controlul	 financiar	 preventiv	 propriu	 analizează	modul	 de
realizare	 a	 cheltuielilor	 care	 au	 făcut	 obiectul	 angajamentelor	 bugetare	 globale,	 precum	 și	 dacă	 totalul
angajamentelor	legale	individuale	aferente	acestora	este	la	nivelul	angajamentelor	legale	provizorii.
 	 În	 cazul	 în	 care	 nu	 există	 diferențe	 semnificative	 între	 cheltuielile	 previzionate	 și	 cele	 definitive,	 persoana
desemnată	 să	 exercite	 controlul	 financiar	 preventiv	 propriu	 avizează	 angajamentul	 bugetar	 global	 care	 devine
definitiv.
 	Dacă	persoana	desemnată	să	exercite	controlul	 financiar	preventiv	propriu	constată	diferențe	 semnificative,
atunci	poate	hotărî	asupra	includerii	în	viitor	a	cheltuielilor	de	natura	celor	care	au	făcut	obiectul	angajamentelor
bugetare	globale	în	categoria	angajamentelor	bugetare	individuale.
 	Avizarea	constă	în	semnarea	de	către	persoana	desemnată	să	exercite	controlul	financiar	preventiv	propriu	sau
înlocuitorul	de	drept	al	acesteia	a	propunerii	de	angajare	a	unei	cheltuieli	și	a	angajamentului	bugetar,	care	vor	fi
ștampilate	și	datate.

Avizarea	proiectelor	de	angajamente	legale	se	poate	face	după	îndeplinirea	următoarelor	condiții:
 	a)	proiectul	de	angajament	legal	a	fost	prezentat;
 	b)	existența	creditelor	bugetare	disponibile	la	subdiviziunea	corespunzătoare	din	bugetul	aprobat;
 	c)	proiectul	de	angajament	legal	se	încadrează	în	limitele	angajamentului	bugetar,	stabilite	potrivit	legii;
 	d)	proiectul	de	angajament	 legal	 respectă	 toate	prevederile	 legale	 care	 îi	 sunt	aplicabile,	 în	 vigoare	 la	data
efectuării	sale	(controlul	de	legalitate);
 	e)	proiectul	de	angajament	legal	respectă	sub	toate	aspectele	ansamblul	principiilor	și	regulilor	procedurale	și
metodologice	care	sunt	aplicabile	categoriei	de	cheltuieli	din	care	fac	parte	(controlul	de	regularitate).

 	 Persoana	 desemnată	 să	 exercite	 controlul	 financiar	 preventiv	 propriu	 poate	 să	 refuze	 acordarea	 vizei	 dacă
consideră	că	nu	sunt	îndeplinite	condițiile	menționate	mai	sus.
 	 După	 avizarea	 angajamentului	 bugetar	 individual	 sau	 global,	 după	 caz,	 de	 către	 persoana	 desemnată	 să
exercite	 controlul	 financiar	 preventiv	 propriu,	 acesta	 se	 semnează	 de	 ordonatorul	 de	 credite	 și	 se	 transmite
compartimentului	de	contabilitate	pentru	înregistrare	în	evidența	cheltuielilor	angajate.
 	Creditele	bugetare	neangajate,	precum	și	creditele	bugetare	angajate	și	neutilizate	până	la	finele	exercițiului
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bugetar	sunt	anulate	de	drept.
 	Orice	cheltuială	angajată	și	neplătită	până	la	data	de	31	decembrie	a	exercițiului	bugetar	curent	se	va	plăti	în
contul	bugetului	pe	anul	următor	din	creditele	bugetare	aprobate	în	acest	scop.
 	Această	cheltuială	trebuie	să	se	raporteze	la	finele	anului	curent	pe	baza	datelor	din	contabilitatea	cheltuielilor
angajate.
 	 În	 angajamentele	 legale	 individuale	 și	 cele	 provizorii,	 precum	 și	 în	 angajamentele	 bugetare	 individuale	 sau
globale	se	precizează	subdiviziunile	bugetul	aprobat.
 	Salariile	personalului	cuprins	 în	 statele	de	 funcții	anexate	bugetului	aprobat	și	obligațiile	aferente	acestora,
pensiile	 și	 ajutoarele	 sociale	 stabilite	 conform	 legilor	 în	 vigoare,	 precum	 și	 cheltuielile	 cu	 dobânzile	 și	 alte
cheltuieli	aferente	datoriei	publice	se	consideră	angajamente	legale	și	bugetare	de	la	data	de	1	ianuarie	a	fiecărui
an	cu	întreaga	sumă	a	creditelor	bugetare	aprobate.
 	 În	 situația	 în	 care	 se	 impune	majorarea	 sau	diminuarea	unor	angajamente	 legale,	 este	necesară	elaborarea
unor	propuneri	de	modificare	a	angajamentelor	legale	și	bugetare	inițiale,	însoțite	de	memorii	justificative.

2.	Documente	utilizate:

2.1.	Lista	și	proveniența	documentelor:
-	 Documentele	 utilizate	 în	 elaborarea	 prezentei	 proceduri	 sunt	 cele	 enumerate	 la	 Documentele	 de	 referintă,
precum	și	anexele	dacă	este	cazul.

2.2.	Conținutul	și	rolul	documentelor:
-	Documentele	utilizate	în	elaborarea	prezentei	proceduri	au	rolul	de	a	reglementa	modalitatea	de	implementare
a	activității	procedurate.
-	Accesul,	pentru	fiecare	Compartiment,	la	legislaţia	aplicabilă,	se	face	prin	programul	informatic	la	care	au	acces
salariaţii	entității.

2.3.	Circuitul	documentelor:
-	Pentru	asigurarea	condiţiilor	necesare	cunoaşterii	 și	aplicării	de	către	salariaţii	entității	a	prevederilor	 legale
care	 reglementează	 activitatea	 procedurată,	 elaboratorul	 va	 difuza	 procedura	 conform	 Formularului	 de
distribuire/difuzare.

3.	Resurse	necesare:

3.1.	Resurse	materiale:
-	Computer
-	Imprimantă
-	Copiator
-	Consumabile	(cerneală/toner)
-	Hârtie	xerox
-	Birotică

3.2.	Resurse	umane:
-	Conducătorul	unității
-	Compartimentul	contabilitate
-	Persoana	desemnată	să	exercite	controlul	financiar	preventiv	propriu

3.3.	Resurse	financiare:
-	Conform	Bugetului	aprobat	al	Instituției

4.	Modul	de	lucru:
4.1.	Planificarea	operațiunilor	și	acțiunilor	activității:

 	Operațiunile	și	acțiunile	privind	activitatea	procedurată	se	vor	derula	de	către	toate	compartimentele,	conform
instrucțiunilor	din	prezenta	procedură.

4.2.	Derularea	operațiunilor	și	acțiunilor	activității:
 	Unitatea	are	obligația	să	organizeze	evidența	angajamentelor	bugetare	și	legale.
 	 Evidența	 angajamentelor	 bugetare	 și	 legale	 este	 ținută	 de	 compartimentul	 de	 contabilitate,	 iar	 persoana
desemnată	 să	 exercite	 controlul	 financiar	 preventiv	 propriu	 va	 supraveghea	 organizarea	 și	 ținerea	 evidenței,
actualizarea	și	raportarea	angajamentelor	bugetare	și	legale.
 	Scopul	organizării	evidenței	angajamentelor	bugetare	este	de	a	 furniza	 informații	 în	orice	moment	și	pentru
fiecare	 subdiviziune	 a	 bugetului	 aprobat	 pentru	 exercițiul	 bugetar	 curent	 cu	 privire	 la	 creditele	 bugetare
consumate	prin	angajare	și	prin	comparație	să	se	determine	creditele	bugetare	disponibile	care	pot	fi	angajate	în
viitor.
 	 Scopul	 organizării	 evidenței	 angajamentelor	 legale	 este	 de	 a	 furniza	 informații	 în	 orice	 moment	 și	 pentru
fiecare	 subdiviziune	 a	 bugetului	 aprobat	 pentru	 exercițiul	 bugetar	 curent	 cu	 privire	 la	 angajamentele	 legale
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anuale	sau	multianuale	aprobate	de	ordonatorul	de	credite.
 	 Evidența	 angajamentelor	 bugetare	 și	 legale	 se	 va	 ține	 în	 mod	 obligatoriu	 de	 către	 compartimentul
contabilitate/financiar-contabilitate.	 Ținerea	 acestei	 evidențe	 în	 paralel	 și	 la	 alte	 compartimente,	 inclusiv	 de
persoana	desemnată	să	exercite	controlul	financiar	preventiv	propriu,	este	opțională.
 	 În	 acest	 scop,	 printr-un	 act	 de	 decizie	 administrativă	 se	 vor	 desemna	 persoana	 (persoanele)	 și	 înlocuitorii
acesteia	care	vor	avea	atribuții	pe	linia	organizării	și	conducerii	evidenței	angajamentelor	bugetare	și	legale.

Principalele	atribuții	ale	acestora	privesc:
 	a)	evidența	creditelor	bugetare	aprobate	în	exercițiul	bugetar	curent,	precum	și	a	modificărilor	intervenite	pe
parcursul	exercițiului	bugetar	curent	cu	ajutorul	contului	8060	"Credite	bugetare	aprobate";
 	b)	evidența	angajamentelor	bugetare	cu	ajutorul	contului	8066	"Angajamente	bugetare";
 	 c)	 compararea	 datelor	 din	 conturile	 8060	 "Credite	 bugetare	 aprobate"	 și	 8066	 "Angajamente	 bugetare"	 și
determinarea	creditelor	bugetare	disponibile	care	pot	fi	angajate;
 	d)	evidența	angajamentelor	legale	cu	ajutorul	contului	8067	"Angajamente	legale";
 	 e)	 la	 finele	 lunii,	 reevaluarea	 angajamentelor	 legale	 exprimate	 în	 alte	 monede	 decât	 moneda	 națională,	 la
cursul	de	schimb	valutar	comunicat	de	Banca	Națională	a	României,	valabil	pentru	ultima	zi	lucrătoare	a	lunii.	Cu
diferențele	din	reevaluare	se	majorează	sau	se	diminuează,	după	caz,	valoarea	angajamentelor	bugetare	și	legale
din	conturile	8066	"Angajamente	bugetare"	și	8067	"Angajamente	legale";
 	f)	la	finele	anului,	înregistrarea	în	creditul	contului	8067	"Angajamente	legale"	a	totalului	plăților	efectuate	în
cursul	anului	în	contul	angajamentelor	legale	încheiate.	Datele	se	preiau	din	conturile	700	"Finanțarea	bugetară
privind	 anul	 curent",	 120	 "Disponibil	 al	 instituției	 publice	 finanțate	 din	 venituri	 proprii",	 119	 "Disponibil	 din
fonduri	cu	destinație	specială	și	de	redistribuire"	etc.

Procedura	de	înregistrare	în	contabilitate	a	cheltuielilor	bugetare	trebuie	să	dea	posibilitatea	de	a	asigura	pentru
fiecare	subdiviziune	a	bugetului	aprobat	în	exercițiul	bugetar	curent	informații	cu	privire	la:
 	a)	creditele	bugetare	disponibile;
 	b)	angajamentele	legale;
 	c)	plățile	efectuate	în	baza	angajamentelor	legale	la	un	moment	dat;
 	d)	soldul	angajamentelor	legale	care	mai	trebuie	plătite	la	finele	anului;
 	e)	datele	necesare	întocmirii	"Situației	privind	execuția	cheltuielilor	bugetare	angajate	la	finele	trimestrului",
situație	care	este	parte	componentă	din	structura	"Situațiilor	financiare"	trimestriale	și	anuale	ale	unității.

 	Situația	privind	execuția	cheltuielilor	angajate	la	finele	trimestrului	va	fi	însoțită	de	un	raport	explicativ	privind
toate	informațiile	utile	cu	privire	la	angajamentele	efectuate	în	cursul	exercițiului	bugetar.

 	Având	în	vedere	că	valorile	la	care	se	referă	creditele	bugetare,	angajamentele	bugetare	și	legale	nu	constituie
elemente	patrimoniale,	acestea	se	evidențiază	în	contabilitate	în	conturi	în	afara	bilanțului,	utilizându-se	metoda
de	 înregistrare	 în	partidă	 simplă;	 înregistrările	 se	 fac	 în	debitul	 și	 creditul	unui	 singur	cont,	 fără	utilizarea	de
conturi	 corespondente.	Conturile	 de	 ordine	 și	 evidență	 8060	 "Credite	 bugetare	 aprobate",	 8066	 "Angajamente
bugetare"	și	8067	"Angajamente	legale"	au	următoarea	funcțiune:

Contul	8060	"Credite	bugetare	aprobate"
 	Cu	 ajutorul	 acestui	 cont	 unitatea	 ține	 evidența	 creditelor	 aprobate	 pentru	 efectuarea	 cheltuielilor	 aprobate
prin	buget.
 	Contabilitatea	analitică	a	creditelor	aprobate	se	ține	pe	titluri,	articole	și	alineate	în	cadrul	fiecărui	subcapitol
sau	capitol	al	bugetului	aprobat.
 	În	debitul	contului	se	înregistrează	la	începutul	exercițiului	bugetar	creditele	bugetare	aprobate,	cu	defalcarea
pe	trimestre,	precum	și	suplimentările	efectuate	în	cursul	exercițiului	bugetar,	care	majorează	creditele	bugetare
aprobate.
 	 În	 creditul	 contului	 se	 înregistrează	 diminuările	 de	 credite	 efectuate	 în	 cursul	 exercițiului	 bugetar,	 care
micșorează	creditele	bugetare	aprobate.
 	Soldul	contului	reprezintă	totalul	creditelor	bugetare	aprobate	la	un	moment	dat.

Contul	8066	"Angajamente	bugetare"
 	Cu	 ajutorul	 acestui	 cont	 unitatea,	 ține	 evidența	 angajamentelor	 bugetare,	 respectiv	 a	 sumelor	 rezervate	 în
vederea	efectuării	unor	cheltuieli	bugetare,	în	limita	creditelor	bugetare	aprobate.
 	 Contabilitatea	 analitică	 a	 angajamentelor	 bugetare	 se	 ține	 pe	 titluri,	 articole	 și	 alineate	 în	 cadrul	 fiecărui
subcapitol	sau	capitol	al	bugetului	aprobat.
 	 În	 debitul	 contului	 se	 înregistrează	 angajamentele	 bugetare,	 precum	 și	 suplimentările	 efectuate	 în	 cursul
exercițiului	bugetar,	care	majorează	angajamentele	bugetare	inițiale.
 	 În	 creditul	 contului	 se	 înregistrează	 diminuările	 de	 angajamente	 bugetare	 efectuate	 în	 cursul	 exercițiului
bugetar,	care	micșorează	angajamentele	bugetare	inițiale.
 	Soldul	contului	reprezintă	totalul	angajamentelor	bugetare	la	un	moment	dat.
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 	Soldurile	 conturilor	8060	 "Credite	bugetare	aprobate"	 și	 8066	 "Angajamente	bugetare"	 la	 finele	exercițiului
bugetar	nu	se	redeschid	în	anul	următor.
 	 La	 începutul	 fiecărui	 exercițiu	 bugetar,	 în	 debitul	 contului	 8066	 "Angajamente	 bugetare"	 se	 preia	 soldul
contului	8067	"Angajamente	legale"	de	la	finele	exercițiului	bugetar	anterior.
 	Fac	 excepție	 angajamentele	 legale	 neplătite	 aferente	 acțiunilor	multianuale,	 pentru	 care	 în	 debitul	 contului
8066	"Angajamente	bugetare"	se	preiau	numai	angajamentele	legale	neplătite	pentru	care	există	credite	aprobate
în	exercițiul	bugetar	curent.

Contul	8067	"Angajamente	legale"
 	Cu	ajutorul	acestui	cont	unitatea	ține	evidența	angajamentelor	 legale,	aprobate	de	ordonatorul	de	credite	 în
limita	creditelor	bugetare	aprobate.
 	 Contabilitatea	 analitică	 a	 angajamentelor	 legale	 se	 ține	 pe	 titluri,	 articole	 și	 alineate	 în	 cadrul	 fiecărui
subcapitol	sau	capitol	al	bugetului	aprobat.
 	 În	 debitul	 contului	 se	 înregistrează	 angajamentele	 legale,	 precum	 și	 suplimentările	 efectuate	 în	 cursul
exercițiului	bugetar,	care	majorează	angajamentele	legale	inițiale.
 	 În	 creditul	 contului,	 în	 cursul	 anului	 se	 înregistrează	 diminuările	 de	 angajamente	 legale	 care	 micșorează
angajamentele	legale	inițiale,	iar	la	finele	anului,	totalul	plăților	efectuate	în	contul	angajamentelor	legale.
 	 Soldul	 contului	 la	 finele	 lunii	 reprezintă	 totalul	 angajamentelor	 legale,	 iar	 la	 finele	 anului,	 totalul
angajamentelor	rămase	neachitate.

 	La	finele	anului,	unitatea	are	obligația	inventarierii	angajamentelor	legale	aprobate	în	cursul	anului	curent	sau
în	 anii	 precedenți	 și	 neachitate	 până	 la	 finele	 anului	 curent	 și	 evidențierii	 acestora	 în	 debitul	 contului	 8066
"Angajamente	bugetare"	 și	 în	debitul	 contului	 8067	 "Angajamente	 legale",	 precum	și	 a	 asigurării,	 începând	cu
exercițiul	bugetar	al	anului	următor,	a	parcurgerii	etapelor	de	lichidare,	ordonanțare	și	plată.

Contul	8071	«Credite	de	angajament	aprobate»
 	 Cu	 ajutorul	 acestui	 cont	 unitatea	 ține	 evidența	 creditelor	 de	 angajament	 aprobate	 în	 anexa	 la	 bugetul
ordonatorului	de	credite,	pentru	exercițiul	bugetar	respectiv.
 	Contabilitatea	analitică	a	creditelor	de	angajament	aprobate	se	ține	pe	structura	bugetului	aprobat.
 	În	debitul	contului	se	 înregistrează	creditele	de	angajament	aprobate,	cu	defalcarea	pe	trimestre,	precum	și
suplimentările	efectuate	în	cursul	exercițiului	bugetar,	care	majorează	creditele	de	angajament.
 	 În	 creditul	 contului	 se	 înregistrează	 diminuările	 de	 credite	 de	 angajament	 aprobate	 și	 efectuate	 în	 cursul
exercițiului	bugetar.
 	Soldul	debitor	al	contului	reprezintă	totalul	creditelor	de	angajament	aprobate	la	un	moment	dat.

Contul	8072	«Credite	de	angajament	angajate»
 	Cu	ajutorul	acestui	cont	se	ţine	evidenţa	creditelor	de	angajament	angajate	în	limita	creditelor	de	angajament
aprobate	pentru	exerciţiul	bugetar	respectiv.
 	Contabilitatea	analitică	a	creditelor	de	angajament	angajate	se	ţine	pe	structura	bugetului	aprobat.În	debitul
contului	se	înregistrează	creditele	de	angajament	aprobate,	precum	şi	modificările	efectuate	în	cursul	exerciţiului
bugetar	asupra	creditelor	de	angajament	aprobate.
 	 În	 creditul	 contului	 se	 înregistrează	 creditele	 de	 angajament	 angajate,	 precum	 şi	 modificările	 efectuate	 în
cursul	exerciţiului	bugetar	asupra	acestora.
 	Soldul	debitor	al	contului	reprezintă	creditele	de	angajament	neangajate	la	un	moment	dat.
 	Soldul	contului	de	la	finele	exerciţiului	bugetar	nu	se	redeschide	în	anul	următor.
 	Conturile	de	angajamente	bugetare	şi	 legale	se	vor	ţine	pe	analitice	distincte	pentru	acţiunile	multianuale	şi
celelalte	acţiuni.

4.3.	Valorificarea	rezultatelor	activității:
 	Rezultatele	activității	vor	fi	valorificate	de	către	toate	departamentele	din	Instituție.

Responsabilități
Conducătorul	instituției	
 	-	Aprobă	procedura
 	-	Asigură	implementarea	și	menținerea	procedurii
 	-	Monitorizează	procedura

Compartimentul	contabilitate
 	-	Aplică	și	menține	procedura
 	
Persoana	desemnată	să	exercite	controlul	financiar	preventiv	propriu
 	-	Aplică	și	menține	procedura
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Formular	de	evidenţă	a	modificărilor

Nr.
Crt

Numărul
ediţiei	/
reviziei

Data
ediţiei	/
reviziei

Componenta	revizuită Descrierea	modificării
Avizul

conducătorului
compartimentului

1 Ediția	I 26.08.2021 X X

2 Ediția	a	II-a 24.02.2023
Documente	de	referintă;
Descrierea	activității	sau
procesului

Modificări	legislative

3 Revizia	I 25.01.2024 Documente	de	referință Modificări	legislative Favorabil

Formular	de	analiză	a	procedurii

Nr.
Crt Compartiment

Nume	şi	prenume
conducător

compartiment
Aviz Data Observaţii Semnătura

Lista	de	difuzare	a	procedurii
Nr.
ex. Compartiment Nume	și	prenume Data

primirii
Data

retragerii
Data	intrării	în

vigoare Semnătura

1 25.01.2024 25.01.2024 25.01.2024
2 Comisie	Monitorizare Bejenaru	Mihaela 25.01.2024 25.01.2024 25.01.2024
3 Contabilitate Munteanu	Mariana 25.01.2024 25.01.2024 25.01.2024

Anexe
Nr.
Crt Denumirea	anexei Elaborator Aproba Numar	de

exemplare Arhivare

1 Propunere	de	angajare	a	unei	cheltuieli	in
limita	creditelor	de	angajament

2 Propunere	de	angajare	a	unei	cheltuieli	in
limita	creditelor	bugetare

3 Situatie	privind	execuția	cheltuielilor
bugetare	angajate	la	finele	trimestrului

Precizări
-	 Toate	 documentele	 şi	 dovezile	 pe	 baza	 cărora	 se	 realizează	 activitatea	 procedurată	 se	 află	 în	 dosarele
Comisiei	SCIM	şi	în	documentele	echipei	manageriale.	
-	Analiza	şi	revizuirea	procedurii	se	face	anual,	sau	ori	de	câte	ori	apar	modificări	ale	reglementărilor	legale
cu	caracter	general	şi	intern	pe	baza	cărora	se	desfăşoară	activitatea	care	face	obiectul	acestei	proceduri.

Cuprins

Lista	responsabililor	cu	elaborarea,	verificarea	și	aprobarea	ediției	sau,	după	caz,	a	reviziei	în	cadrul	ediției 1
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